- 1 -

关于做好 2020 届本科毕业设计（论文）

终期检查工作的通知

各学院及本科毕业设计（论文）指导教师：

疫情期间，经过多方面协同配合，毕业设计（论文）工

作在克服困难中稳步开展，取得了积极成效。按照哈工大关

于毕业工作的整体部署和校区相关工作安排，校区近期将组

织开展 2020 届本科毕业设计（论文）终期检查(结题验收)

工作，有关事项通知如下。

一、工作要求

1.提高认识，有效衔接

要提高疫情期间毕设终期检查工作认识，全面落实党中

央国务院、各级党委政府、哈工大与校区对毕业工作部署要

求，切实增强责任感，把握好工作要求。各学院要将本次终

期检查工作与安全返校、毕设答辩、离校工作紧密结合起来，

贯通工作流程、衔接工作内容，保障学生如期顺利毕业。

2.灵活机动，务实可靠

考虑到学生返校与此次终期检查可能存在叠加情况，要

充分掌握学生最新情况，确定合理的检查时间，采用适当的

检查形式，做到灵活机动、务实可靠，确保工作安排尽可能

覆盖到可预料到的情况。

二、工作安排

1.确定开展时间区间

按照“（终期检查）结题验收工作应于答辩前一周完成”

（附件 1 给出了 2020 春季学期教学周次）”的基本要求，参照校

- 2 -

区关于毕业生返校、答辩、离校等时间部署，要灵活确定开

展时间，可分时段分批次安排。要求最迟在 6 月 4 日(周四)

结束前完成本次终期检查任务（鼓励在 5 月底即第 14 周结

束前完成，为论文写作修改与提高质量留有必要时间）。

2.采用灵活开展形式

真实与完整地掌握学生的完成情况，尽可能照顾到学生

多种实际需求，可灵活采用线下、线上(“腾讯会议”“钉

钉会议”“ZOOM 会议”“QQ 群”“微信群”等)或线上线下

结合方式进行开展。不仅要对完成情况进行全面检查和给出

结论，而且要提出针对性指导意见建议，帮助学生高质量完

成毕设任务，顺利毕业。

3.提前做好工作准备

在掌握 2016 级学生分批返校时间基础上，要妥善安排

好开展时间、开展方式，做好通知、分组、环境布置、技术

保障等工作，特别要对检查内容、资料准备、规定要求进行

明确布置。学院和指导教师要负责将检查安排准确无误地通

知到每一位学生，做好必要的指导和帮助，及时帮助解决遇

到的实际困难，确保按时参加、准备充分。

4.遵守毕设纪律要求

严格按照毕设相关要求开展此次终期检查，做到“应参

加学生全部参加、应检查内容全部检查、应达到要求必须达

到”，真实客观公正全面地对毕设工作作出准确评价。

对于确实无法达到终期检查要求等实际情况或遇到的

特殊困难而致使毕设任务没有顺利完成等异常情况，要将检

查结果及时向学生和指导教师进行告知，尽快采取必要的帮

扶措施促进毕设任务完成，由学院另行组织安排检查和答

辩，同时做好心理安抚工作。

- 3 -

三、工作进度

终期检查工作关系到每一位毕业生能否顺利毕业，各学

院要高度重视此次疫情期间开展的毕设终期检查工作，健全

领导组织机制，提前做好部署安排，细化工作责任落实，做

到周密稳妥可靠，完成毕业离校前最后一项教学任务，保障

顺利毕业。

表 1 毕业设计（论文）终期检查工作进度安排

阶段 时间节点 工作内容安排

1
最迟在5月24日

(周日)结束前

将本单位终期检查时间安排通知到每一

位学生

通知学生做好各项准备工作

2

最迟在 6 月 4 日

(周四)前完成

（鼓励在 5 月底

即第 14 周结束

前完成）

全面完成本单位终期检查工作

“结题验收工作应于答辩前一周完成”

于 6 月 12 日前完成毕业设计（论文）答辩、成

绩评定和成绩录入等工作

3
最迟在终期检查

结束后 3 天内

通知到每一位学生终期检查结果，指导做好

后续工作

各单位要按照表 1 中的时间节点，结合实际情况做好有

关调度，做出合理工作安排，要加强工作进展检查，及时对

各环节内容进行把关，建立起可靠顺畅的工作机制，确保此

次终检工作高质量地顺利完成。

未尽事宜，可联系进行咨询沟通：

教务处——张老师（13792731275）；

——纪老师（5687377）；

——杨老师（18663137692）。

- 4 -

哈尔滨工业大学（威海）

2020 年 5 月 18 日

附件 1: 2020 春季学期教学周次

周次 日期 周次 日期

1 2月 24日(周一)—3月 01日(周日) 10 4 月 27 日(周一)—5月 03 日(周日)

2 3 月 2 日(周一)—3月 08 日(周日) 11 5 月 04 日(周一)—5月 10 日(周日)

3 3 月 9 日(周一)—3月 15 日(周日) 12 5 月 11 日(周一)—5月 17 日(周日)

4 3月 16日(周一)—3月 22日(周日) 13 5 月 18 日(周一)—5月 24 日(周日)

5 3月 23日(周一)—3月 29日(周日) 14 5 月 25日(周一)—5月 31日(周日)

6 3月 30日(周一)—4月 05日(周日) 15 6 月 01 日(周一)—6月 07 日(周日)

7 4 月 6 日(周一)—4月 12 日(周日) 16 6 月 08 日(周一)—6月 14 日(周日)

8 4月 13日(周一)—4月 19日(周日) 17 6 月 15 日(周一)—6月 21 日(周日)

9 4月 20日(周一)—4月 26日(周日) 18 6 月 22 日(周一)—6月 28 日(周日)